
 

 

Comune di Sperlinga 

Libero Consorzio Comunale di Enna 

Via Salita Municipio n. 2 – C.A.P. 94010 – TEL. 0935 643240 – 0935 

1827305 – FAX 0935 643119 

PEC : sperlinga@pec.intradata.it   

SITO WEB :www.comune.sperlinga.en.it 

DETERMINAZIONE SINDACALE N° 30 DELL’11.11.2022 

OGGETTO : NOMINA RUP – AVVISO PUBBLICO "Avviso Misura 1.4.5. “Piattaforma 

notifiche digitali - " Comuni Settembre 2022” - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 del 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - INVESTIMENTO 1.4 “ SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE”  

CUP C61F22003120006 

VISTO IL Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza,  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio, notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021. - Missione 1 – Componente 1 – Asse 
1, Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” con una dotazione 
complessiva di 613.000.000,00 euro; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 concernente “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 

Premesso che: 

- con decreto n. 131/2022 - PNRR del 09.09.2022 è stato approvato l’Avviso per la presentazione 

di proposte a valere su “Avviso Misura 1.4.5. “Piattaforma notifiche digitali - " Comuni 

Settembre 2022” - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 

E RESILIENZA - INVESTIMENTO 1.4 “ SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”  

- che l’Avviso è stato pubblicato in data 12/09/2022 sul sito 
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con scadenza alle ore 
23:59 del 11/11/2022; 

- che l’Amministrazione Comunale ha partecipato all’Avviso pubblico in argomento, giusta 

domanda di partecipazione a firma del legale rappresentante Giuseppe Cuccì in data 

17.09.2022 impegnandosi di ottemperare alle prescrizioni di detto avviso; 



PRECISATO che ai sensi dell’art. 8, le attività previste per i progetti finanziati che 
decorrono dalla data di notifica del presente decreto di finanziamento, dovranno 
concludersi entro le tempistiche indicate nell’Allegato 2 dell’Avviso;  

VISTO  il D.Lgs 50/2016 “codice dei contratti” che disciplina gli appalti di lavori pubblici di 

forniture di servizi; 

VISTA l’esigenza di dover realizzare i servizi e/o forniture  di cui in oggetto per i quali 

occorre procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento; 

 

CONSIDERATO che nell’ambito dell’Area Tecnica i dipendenti in servizio sono: 

- la dipendente Sig.ra Marianna Lo Bianco, Categoria C1 funzionario amministrativo, 

Responsabile del Procedimento per la parte amministrativa dei servizi tecnici, 

giusta  Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica RG. n. 436 del 

20/09/2019; 

- il dipendente Geom. Calogero Lentini, dipendente comunale - Categoria giuridica D 

– Responsabilità del Settore Tecnico e dei compiti di attuazione degli obiettivi e dei 

programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo ex art. 107 del D.Lgs. 

267/2000, giusta D.S. n. 26 del 19.08.2022;   

RITENUTO che, alla nomina di che trattasi debba provvedere il Sindaco nell’esercizio 

delle funzioni sindacali, atteso che ai sensi della suindicata interpretazione la figura del 

responsabile dell’Area Tecnica verrebbe a coincidere con quella del R.U.P. , con la 

conseguenza che detto responsabile verrebbe a nominare se stesso; 

VISTI: 

- il D.Lgs 50/2016; 

- il combinato Disposto degli artt. 107 e 109 del D. Lgs N.267/2000 e ss.mm.ed ii.; 

- visto il Vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

- visti gli artt. 153 del D.Lgs n. 267/2000 e 53 della legge 142/90 recepita con l’art. 1 

della L.R. n. 48/291 nel testo quale risulta sostituito dall’art. 12 della L.R. n. 

30/2000, 

DETERMINA 
 
al fine di attuare il procedimento relativo all’ Avviso Misura 1.4.5. “Piattaforma notifiche 

digitali - " Comuni Settembre 2022” - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 del PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - INVESTIMENTO 1.4 “ SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE”; 

 
1) Di nominare il  Geom. Calogero Lentini  Responsabile Unico del Procedimento per il 

seguente intervento:  “Avviso Misura 1.4.5. “Piattaforma notifiche digitali - " Comuni 

Settembre 2022” - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 

E RESILIENZA - INVESTIMENTO 1.4 “ SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”; 



2) Di nominare la Sig.ra Marianna Lo Bianco, dipendente dell’Area Tecnica, Categoria C1 

funzionario amministrativo, quale collaboratore al RUP per la parte amministrativa dei 

procedimenti; 

Il suddetto personale eserciterà i compiti e le funzioni di responsabile del procedimento 

facendo riferimento a: 

- Nuova legge quadro in materia di lavori pubblici nel testo vigente nella regione 

sicilia; 

- D.P.R.  207/2010 del codice dei contratti; 

- Alle norme di professionalità e diligenza di cui all’art. 1176 del Codice Civile; 

- Al R.U.P. è affidata, inoltre, l’alta sorveglianza in corso d’opera, e lo stesso è tenuto 

in particolare ad effettuare i necessari controlli sui servizi e/o forniture in 

realizzazione al loro stato di attuazione; 

3) Nell’espletamento dell’incarico ricevuto e delle relative attività a esso connesse, il 

Geom. Calogero Lentini,  responsabile del  servizio tecnico e R.U.P. e la Sig.ra Marianna 

Lo Bianco, dipendente dell’Area Tecnica, Categoria C1 funzionario amministrativo, quale 

collaboratore del RUP per la parte amministrativa dei procedimenti,  saranno supportati 

dai seguenti servizi o uffici interni: 

a) Servizio “Lavori Pubblici” dell’Area Tecnica – per gli aspetti tecnici; 

b) Area Finanziaria – per gli aspetti economici e finanziari; 

4) Di notificare il presente atto al responsabile del procedimento  ed alle strutture 

incaricate delle attività di supporto; 

5) Di dare mandato al Servizio lavori pubblici per i successivi adempimenti di 

competenza; 

6) Dare mandato agli uffici competenti di provvedere, per le rispettive competenze, alle 

procedure   attuative del presente atto, compresa la pubblicazione all’Albo Pretorio e la 

trasmissione in copia alla Segretaria Generale per gli adempimenti di competenza. 

 

   Il Sindaco 

         (  F.to  Dott. Giuseppe Cuccì )   


